
Martina Vančáková 



 porucha pozornosti 

 hyperaktivita 

 zvýšená dráždivost 

 porucha attachmentu 

 patologická potřeba pozornosti 

 mimořádné nadání 

 porucha paměťových schopností 

 narušená schopnost porozumění řeči 

 emoční nezralost 

 autistické rysy (slabé)  

 romské etnikum 

 

 



Kazuistika 



pomáhá škodí 

 Komunikace pravidelná, 
průběžná a vyvážená 

 Otevřenost a upřímnost 

 Respektování práva na 
soukromí (tř.schůzky vs. 
konzultace v triádě) 

 Rovnocenné partnerství 
učitel - rodič 

 Učitel + rodič + žák jako 
spojenci 

 Případová konference 

 Vstřícná a otevřená 
atmosféra školy a vedení 

 

 Komunikace jen při 
problému, až když je 
pozdě, jen negativní 

 Snaha o dokonalost 

 Řešení individuálních 
záležitostí na plénu 

 Chování k rodičům jako k 
žákům 

 Učitel × rodič × žák jako 
nepřátelé 

 Výchovná komise 

 Uzavřená a autoritativní 
atmosféra školy a vedení 

 



 Rodič a učitel jako partneři v péči o dítě 

 Realistické vnímání možností svého dítěte 

 Aktivní spolupráce se školou 

Oproštění od zkušeností z minulosti 

 Snaha získat učitele pro spolupráci ve 

prospěch dítěte 

 Snaha získat dítě pro spolupráci s učitelem 

Otevřená komunikace, nesnažit se působit jako 

bezchybný rodič 

 Využití dalších zdrojů pomoci (ve škole i mimo) 



 Projevy  
 uzavřenost, nenápadnost, šaškování, agresivita, okázalost, bájivá lhavost, 

touha získat přátele za každou cenu, nízké ambice 

 Emoční reakce dospělého 
 Soucit-> lítost-> snaha pomoci-> zklamání-> pocit selhání-> bezmocnost 

 vztek, nenávist (kvůli projevům dítěte) 

 ignorování, vytěsnění (kvůli vlastní ochraně) 

 Využít všechny možnosti k posílení sebevědomí dítěte 
 Sledovat poměr své pozornosti vůči všem žákům 

 Každý den „přistihnout“ při něčem dobrém 

 Hlídat si poměr kritiky a ocenění 

 Komentovat činnost, ne schopnosti či osobnost 

 Ocenit i nevýkonové záležitosti 

 Prezentovat výsledky povedené činnosti 

 Využít třetí osobu k nepřímé pochvale (rodiče, jiný učitel, ne spolužáci) 

 Dát prostor k prezentaci něčeho, v čem dítě vyniká, čím je zajímavé  
 (u nás např. Mezinárodní den Romů) 

 Rodiče dítěte jako součást vyučování mohou zvýšit prestiž i sebejistotu dítěte 

 



 

 
Co ničí vztah s žákem 

nedůslednost 

nerozhodnost 

nedodržení slibů 
nejasná  

komunikace 

nespravedlnost 

nevyrovnanost 



8 

 

 
Co léčí vztah s žákem 

hranice 

důslednost  

empatie 

tolerance 

spravedlnost 

takt  

umět přiznat  

chybu 

humor 

komunikace 



Děkuji Vám za pozornost. 


